Si nos ex elementos diffuso in linguis de Europa, cum idem processu, reconstrue lingua originale, nos reconstrue latino-græco, non toto, sed parte hodie internationale. Aliquo puta que ortographia originale es difficile. In realitate, es plus facile que omni alio orthographia, et habe charactere serio et scientifico.

G. PAGLIERO.

An interlingua debe habe finale vocalico?

Me puta que qualitate multo utile de interlingua es habe ut in Esperanto aut Latino sine Flexione finale vocalico atono. Illo facilita pronuntiatione ad omni populo et fac lingua multo harmonioso. Suffice lege ad homine impartiali textu scripto in Esperanto aut Latino sine Flexione ut illo dic que isto texto es magis pulchro que texto in Idiom Neutral et que isto lingua es simile ad italo aut hispano. Et harmonia de lingua non debe es neglecto quando es attingibile cum facilitate. Compara phrasii de Neutral « *nostri patr. lektav fabli* » ad « *nia patro legis fablon* » (Esperanto), aut « *nostro patre lege fabula* » (Lat. s. Fl.) et vos vide officio euphonico de vocale

finale.¹ Illo sonoritate non es re subjectivo ut nonnullo puta; sed es viso ab omni persona impartialiter et seque solo ex facilitate de pronuntiatione intellecto bene. Sume vocabulo cum consonante finale et suppone primo que illo non es secuto ab alio. Non solo pronuntiatione de illo es difficile, sed linguistica doce nos que tale consonante habe tendentia cade. Ex. L. *amat*, I. H. *ama*, F. *aime*; F. *article* es pronuntiatio *articlə* aut ab vulgo *artic*. De alio parte, si illo consonante es sonoro, in plure lingua illo perde sonoritate quando non habe vocale protegente; ex. F. *veuve*, sed *veuf*, D. *kalb* pronuntiatio *calp*, P. *francez* pronuntiatio *frances*, R. *sud* pronuntiatio *sut*, etc.; isto contradice principio de phonetismo et pote causa errore in praxi. Alio casu: illo consonante es secuto ab vocabulo que inciperetiam per consonante. Tum pronuntiatione es impossibile ad plure natione: *otr parti*, *lign blank* (in Neutral; compara in D. *Marktstrasse*); in lingua gallico uno ex tale consonante cade et *autre personne* es pronuntiatio *otra person* aut *ot pers n.* Secundo, in isto casu, concursu de consonante sonoro et non sonoro causa assimilatione quasi inevitabile: *mont grand* es pronuntiatio *mond grant* aut *mont crānt*, *finiad kurt finiat curt* aut *finiad gurt* (compara A. *foot-ball* pronuntiatio ab plure *fud-bol*).

Pro omni illo consideratione de vario ordine me puta questus de vocale atono finale non solo fac impressione bono ad aure per suo euphoniuia, sed etiam facilita pronuntiatione ab omni populo.